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PROCESVERBALI

Mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) né Rahovec, e mbajtur mé 09.03.2018
me fillim né ora 10.15. Mbledhjen e kryesoi Kryetari Komunés Smajl Latifi.

Kryetari- Meqgenése éshté takimi i paré pas themelimit t& anétareve t& rijné t€ zgjedhur t€ kétij késhilli
né takimin e fundit t& mbledhjes s¢ Kuvendit me dt. 16.02.2018. pérshéndetje pér Nénkryetarin e
Komunés z. Fatmir Iska, monitoruesit ¢ OSBE-s&, KFORIT, UNMIKUT, Mg lejoni qé ti pérshéndes t&
gjithe pérfagisuesit e kétij késhilli, pérshéndetie pér strukturat e geverisé komunale, pérfagésuesin e
FSK-s&, komandantin e stacionit t€ policisé n& Rahovec z. Osman, pérfagésuesit e bashkésive fetare,
pérfaqésuesit e minoriteteve, sektorét komunalé t€ cilat kané t€ b&jné me fushén e sigurisé né pérgjithési

. 0é Komungn'e. Rahovecit.. perfaqesueszt ¢ shoqgrisé civile, pgriagéstiesin e mediave. E’t_] Kuorum pEL

mbajtjen e mbledhjes kemi. PO ju lexoj rendin e dit&s pér mbledhjén ¢ sotme:

Rend dite

1. Gjendja e sigurisé sé pérgjithshme né Komunén e Rahovecit, diskutimi mbi disa ndodhi
té ditéve té fundit.
2. Pérfundimet dhe Rekomandimet nga takimi i KKSB-sg,

3. Té ndryshme.

Kryetari — T nderuar anétar t& KKSB-sé e ges n& votim Rendin e dités: Konstatoj se né ményré unanime
&shté aprovuar rendi i dités. Besoj se e keni t& qarté rolin peshén dhe mesazhin t€ cilin duhet g€ ta dérgoj
késhilli komunal pér siguri né bashkési pérkitazi me angazhimet g€ do ti kemi gjat€ 4 viteve, pér
pérmirésim, avancim dhe ndryshim t& gjendjes ng té gjitha fushat e jetés dhe punés t€ cilat kané € béjné
me rolin pérgjegjésin dhe detyrat t& cilat i ka ky késhiil i themeluar me vendim t€ Kuvendit t& Komunés.
Kalojmeé né pikén e paré:

1. Gjendja ¢ sigurisé s& pérgjithshme né Komunén e Rahovecit, diskutimi mbi disa ndodhi té ditéve
té fundit.

Kohéve t& fundit ka pasur disa shqetésime t& cilat lidhen me elementin keqbérés, kéto shgetésime nuk ¢
démtojné gjendjen e sigurisé sé pérgjithshme né Komunén e Rahovecit, por ne si Komuné por edhe
stacioni policisé né Rahovec ka pranuar shqetésime reale t8 cilat né fokus i kané pasur vjedhjet né theks
1& vecanté né fshatin Opterushé. N& bazé t& njoftimeve & cilat ne i kemi nga policia e Kosovés trendi 1
viedhjeve né Komunén toné ka réné dukshém, por nuk mundet t& harrohet fakti g€ gati pér dy javé ka gen
njé situaté problematike né fshatin Opterushé, e besoj se organet e rendit i kané mare € gjitha masat dhe i
kané kryer punét e tyre, shpresojmé se edhe né kété takim do t& kérkojmé me insistim ndri¢imin e késaj
situate e cila ka marré pérmasat e caktuara shgetésuese, ne kemi pasur edhe njé shgetésim medial nga
televizionet shietérore & cilat kang dhéné lajmin i cili pér ne nuk ka gen i kéndshém. Prandaj shirytézo;
rastin qé& ti kérkoj Komandantit t& stacionit policor dhe gjithé anétaréve t& keshillit t&¢ KKSB-s¢ gé t&
kontribuojmé sé bashku qé situatat e tilla t& mos pérsériten né komunén toné, po ashtu nése na shfagen
situatat e tilla & kemi njé angazhim sa ma serioz né ményré gé kéto shqetésime t& zvogélohen. Ne si
komuné kemi problem me lirimin e hapésirave publike q& nga sheshi né qendér, ne edhe ashtu rrethin e
kemi t& ngushtuar, nuk kemi infrastrukturé t& mjaftueshme ka disa njeréz g€ vijné me kamion€ parkohen
né qendér dhe shesin théngjill, inspektorati ka kryer punén e vet po ashiu edhe policia ka bér€ disa
pérpjekie né bashképunim me inspektoratin e Komunés gé t& i largojé ata shités ambulanté aty madje
jané kujdesur qé t€ ja gjejné njé vend mé & pérshtatshém pér shitjen e produkteve t& tyre. Deri mé tani
aksioni i policisé dhe inspektoratit nuk mund t& themi se éshté¢ kryer me sukses, veprimet tona dhe t&
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policisé muk po duket q& jané veprime q& po krijojné géndrueshméri t¢ asaj kérkese ose t& atij vullnet: g€
e kemi ne qé t& mos keté shités ambulanté né gendér t& qytetit, shpresoj gé policia e Kosovés sé& bashku
me inspektoratin e Komunés do ja rikujtojé sa heré t& keté nevojé né ményré gé (€ mos kemi mé situata t¢
tilla 1 cilat e pengojné zhvillimin normal t& qarkullimit € automjeteve né até pjesé¢. Kemi po ashtu
probleme me lirimin e trotuareve, si¢ e dimé t& gjithe trotuaret i takojné kémbésoréve e nuk 1 takoné
automjeteve t& cilat i parkojné vend e pa vend. Mendoj se kéto probleme kérkojn€ njé koordinim mé t€
miré me policing e Kosovés dhe njé angazhim nga secili prej nesh né ményré g t€ kemi situata dhe lajme
mé t& mira né t& ardhmen pér sa i takon lirimit t& hapé&sirave publike sepse rrezikojné jetén e qytetaréve &
cilét ecin népér trotuare edhe ashtu ju e dini g& ne po kemi véshtirési né pérmirésimin e infrastrukturés
rrugore por sido gé t& jeté kéto gé i kemi né dispozicion detyra jon€ edhe si komuné edhe si polici e
secilit prej nesh &shté qé & i lirojmé trotuaret, nuk &shté déshira e jong qé ti dénojmé njerézit, nuk &shté
déshira e jon€ qé ti pérdorim sipas ligjit vetém masén e ndeshkmnt qé qytetarét tong t€ paguajné pér

gabimet: 1€, cilat i bejne Ne't& ‘gjithe” duhet’ g&¢ 1€ marrim” obhgim qé t& bisedojme me  kéta njeréz-

bashkérisht né ményré q&€ mos t& ‘detyrohémi qé nj& dite midrrin masa ndéshikuesé ndaj atyre. T€ tideruar
anétar t8 KKSB-sé po ashtu kemi probleme mbeturinat sepse edhe k&to kané t€ b&jné me siguriné e
qytetaréve tané pér arsye se hedhja e mbeturinave vend e pa vend po e véshtiréson né masé t€ madhe
koneeptin pér njé partneritet mé 1€ miré pér investitorét potencial 1€ cilat jan& (€ interesuar q& t&
investojné né Komunén tong. Ne duhet qé t& pérdorim ndikimin dhe autoritetin tong& n€ eliminimin e
mbeturinave dhe pamundésimin e hedhjes s& mbeturinave né hyrje dhe dalje t& qytetit posag€risht né
rrugén Rahovec — Malishevé dhe zonat e tjera 1§ cilat ¢do dit& i shohim me sy. Ju e dini qé ka pasur njé
angazhim vullnetar & largimit t& mbeturinave t& amvisérisé dhe mbeturinave t& 1éngéta, por njé heré e
pérgjithmoné ne duhet q& & marrim masa q&é mbeturinat t& mos pérsériten mé né Komunén e Rahovecit.
Po ashtu ne kemi probleme edhe me hedhjen e mbeturinave & ngurta, por pér kéto mbeturina ne jemi
duke u pérpjekur qé té gjejmé zgjidhje né pérputhje me planin e veprimit t&€ mbrojtjes s& mjedisit dhe né
pérputhje me njé orientim & ka Komuna e Rahovecit dhe t& caktohen deponité ku do t& hidheshin
mbeturinat e ngurta. Té nderuar anétaré & KKSB-s& po ashtu kemi edhe njé situaté goxha problematike
né lokucionin ka Brestoci ku pérskaj rrugés rajonale Rahovec — Krushé e Madhe pavarésisht se &shté
proné private éshté e palejueshme dhe e pa tolerueshme qé t& shihen grumbyj t€ dheut dhe mbeturina t&
shumta t& ngurta, deponimet e tilla Komuna jon& nuk duhet gé ti toleroj, shpresoj se policia do ti shogéroj
edhe inspektoratin tong, drejtorin e shérbimeve publike dhe drejtorin e emergjencave né ményré qé 1€
kemi sa mé pak probleme né kété drejtim. K&to dit& kemi pasur probleme edhe me vérshimet e shumta,
kemi pasur probleme me shembje t& dheut mbyllje t& kanalit, n& pika t& uléta kemi pasur probleme me
vérshime ku jané pérfshiré pronat bujgésore dhe pasurité ekonomike t€ familjeve tona, ne si Komuné
kemi formuar njé komision pér vlerésimin e démeve (& shkaktuara nga reshjet e fundit ende nuk kemi njé
raporte pérfundimtar pérkitazi me koston ¢ démeve té shkaktuara, por besoj se edhe né kété drejtim ne
si KKSB mundé té japim kontributin pérmes sqarimeve, informacioneve dhe udhézimeve né lidhje
me vetédijesimin né ményré g€ mos t€ béhemi vete shkaktar qé kéto gjéra t€ pérsériten. Ne i kemi
evidentuar pikat kritike dhe jemi t€ gatshém g ti trajtojmé ¢ t& evitohen kéto rrezige potenciale
gé viné nga vérshimet. Kisha kérkua q& KK SB-ja nga takimi i sotém t& keté njé platformé (€ garté njé
plan veprimi g& ti ushiroj deri né funde pérgjegjésité dhe ti kryej deri né funde detyrat e veta s& bashku
me Kryetarin e Komunés dhe ekipin e tij dhe s& bashku me partnerét t€ cilét marrin pjesé né kété keéshill 1
cili i ka pér detyré gé t€ i ndihmojé pér siguri t& pérgjithshme gjithé banorét e Komunés s€ Rahovecit.
Osman Ismajli, Komandanti i stacionit té Policisé — Pérshéndetje pér t€ gjithé € pranishmit n€ veganti
pérbérien e re t8 KKSB-sg, brenda javés do ju sigurojé njé broshuré t& gjitha anétaréve e cila &shté bazé
ligjore e KK SB-s&, aty parashihen funksionet detyrat dhe pérgjegjésit e kétij k&shilli. I nderuari

z. Kryetar ne nga mbledhja e kaluar kemi pasur 4 konkluza, konluza e paré ka gen sa i pérket ¢€shtjes s&
adresimit té kérkesés s¢ MPB dhe t& Policisé s¢ Kosovés né lidhje me stacionin e rrénuar né& Ratkoc 1 cili
paraqet rrezik, kérkesa &shté dérguar q& 10 dité presim pérgjigie brenda afatit ligjor nga ata q& jané
kompetent, kérkesa éshté kompletuar me té gjitha & dhénat, nése nuk na vije pérgjigja ka procedurat &
tjera gé duhet vazhduar. Pastaj konkuza e dyté &shté hartimi 1 planit t& punés s&€ KKSB-sg, besoj se shumé
shpejté do 1& hartohet ky plan, pastaj konkluza e treté ka gen pérzgjedhja e anétaréve t€ rijné t& kétj



késhilli kjo ka pérfunduar, konkulza e katért ka gen sa i pérket ankesave & qytetaréve pér stallat t€ cilat
jané t& vendosura né zonén e qytetit, né zonat e urbanizuara mirépo edhe né periferi, ankesat g€ 1 kemi
nga qytetarét e fshatit Hogé e Madhe, ata ankohen se jang t€ rrezikuar nga gent€, mendoj se inspektorati
do t& del n& t& ardhmen né terren, kjo konkluzé ka mbetur ¢ parealizuar. Gjendja e sigurisé né
Komunén toné né pérgjithési éshté e qeté dhe stabile nuk kemi pasur raste té rénda. Do ¢
fokusohem mé gjerésisht tek rastet e viedhjeve né fshatin Opterushé, ne zakonisht i krahasojmé t€ dhénat
mujore t& kétij viti me t& dhénat mujore t& vitit & kaluar. Gjaté muajit shkurt kemi pasur vetém njé
prishje t& rendit dhe 1€ getésisé publike, kurse vitin e kaluar n€ € nj&jtén periudhé kemi pasur tri prishje
t€ rendit dhe 1& qetésisé publike.

Kriminaliteti- gjendja e sigurisé sa i pérket kriminalitetit €shté e miré dhe duke krahasuar t& dhénat e kétyj
viti me vitin e kaluar &shté e miré, nése i krahasojmé & dhénat me muajin e vitit paraprak kané gené
. vetém dy raste mé tepér dhe ato raste kané qené né fshatin Opterushé. Jané raportuar gjithsej 31 vepra

- penale kurse.29. vepra penale Kan€ Gené né vitin paraprak. Rastetr mé t& rénda po them & cilat jand rastete......

lehta né krahasim me ato gé konsidéroben t& rénda ka gené 1 1érdim i rénde tripor, 4 l€ndinie t& Tekita, 6
viedhje dhe 11 vijedhje t& rénda, me statistikat e vitit t& kaluar jemi aty afér. Incidente jo penale kané gen
6 né muajin e kaluar kurse 13 né vitin paraprak po né € njgjtin muaj. Sa i pérket totalit t€ rasteve nga 37,
vitin e kaluar kang qen 43 pra kemi njé rrénje -14%. Dhuna né familje kan& gen 3 raste né k&€ muaj,
incidente n& shkolla kemi pasur 1 rast né giimnaz i dyshuari &shté akuzuar ka gen né€ mbajtje 48 or& pasi
me dhuné ja ka marré njé telefon njé nxénési t& shkollés, ka gen edhe njé raste i grafitéve né gjimnaz ku
disa nxénés kané vizatuar me ngjyra t& ndryshme dhe me t& vértet ¢ kané démtuar imazhin dhe pamjen e
shkollés, kishte me gené miré g& t& ndérrrmirren masat dhe t€ sanohet ajo gjendje. Siguria né
komunikacionin rrugor, ka gené emiré edhe pérkundér qé kemi pasur t& reshura dhe temperatura t& uléta,
mirémbajtja e rrugéve &shté béré edhe nga kompanité t€ cilat mbulojné rrugét magjistrale dhe rajonale
edhe Drejtoria e Shérbimeve Publike e Komunés sé Rahovecit me kompaning e ambientit ka gené mjaft
aktive dhe i kané pastruar rrugét lokale. Normalisht se diku ka pasur vonesa nga pak sepse nése shkon né
fshatin Zatriq nuk mund t& kthehesh para tre oréve por varésisht nga situata dhe niveli i ngricave jané
marré edhe masa pér pastrimin e tyre. Aksidentet ¢ trafikut kemi pasur vetém 5 raste me déme materiale
kurse jané shqiptuar 172 gjoba. Rastet ku minoritetet jang ankuar kemi vetém njé rast ai €shté vjedhje e
pllakés t& dy gazetaréve rrugés pér né Zogisht t€ cilét dyshohet se jané kidnapuar gjaté luftés sé fundit.
Do flas pak mé shumé rreth rastit 1€ vjedhjeve né fshatin Opterushg, kam biseduar edhe me Kryetarin ¢
fshatit edhe me anétarét e Qeverisé kétu dhe atje edhe me viktimat jemi né kontakt permanent, ne i kemi
4 raste t& kompletuara (& vjedhjeve dhe 3 jané né procedure ngase mungon nga njé element ose mungon
pronarx i shtépisé ose mungojné gj&sende & vijedhura pra jané 7 raste né total. Eshte dhéné edhe njé alarm
nga njé televizion ku ne si Komuné kemi njé pérvojé té kege me k&t€ televizion ngase merren vetém me
kronika t& zeza, ne kemi pasur rastet kéto 2 vitet e fundit me 3 mé&simdhénés me dhuné népér shkolla por
kjo media i ka dhéné publicitet 1& madh pa nevojé dhe prapé ky i njéjti medium i ka paragitur kéto raste
né media, ne nuk jemi kundér absolutisht me i mbéshtet ato viktima q¢ jané démtuar qofi€¢ me para qofté
me stoli ari por dua gé t& ju them se kryesisht kemi t¢ b&§jmé me vjedhje né familje. Eshté viedhur para dy
viteve ari dhe tani mundohen g& t& ja l&né dikujt pérgjcgjésiné ose barrén, po ashtu ata duhet q& ti
arsyetojng lojérat g& luajné népér aparate t& fatit, ata ¢ b&iné njé inskenim t&€ vogél n& shiépi, por ne jemti
duke punuar me t& giitha njésitet dhe besoj se shumé shpejié ata do t&€ dalin para drejtésisé. Fshati
Opterushé i ka diku afér 400 shtépi 3540 banoré gjithmoné flasé sipas statistikave, né kété fshat kemi g&
banojné edhe anétarét e sigurisé, policé t& Kosovés, ne jemi duke i ndérmarré t& gjitha masat q€ nga
njésiti i inteligjencés, detektivéve etj. Jang intervistuar diku rreth 20 persona dhe grupi i hajnave éshté né
mesin € tyre, po kjo puné nuk mjafton me propagandé mediale, me presion politik as ndaj Kryetarit t&
Komunés as ndaj anétaréve t& geverisé dhe as ndaj policisé sé¢ Kosovés, presioni nuk i ndihmon fare
procesit t& hetimeve, ¢do sjellje g& ndikon negativisht né procesin ¢ hetimeve &shté i pa pranueshém,
prandaj ju b&jé lutje 1& gjithé atyre q& kané ndonjé dijeni né lidhje me kéto vjellje t€ na informojné. K&to
viedhje jané stopuar pra jané ndalur sepse &shté preké aty ku duhet, ne kétu kemi (& b&jmé kryesisht si¢ e
ceka mé larté viedhje né familje, arsyeja pse po e them kété &shté sepse nuk &shté pérdorur dhuné, nuk ka
kércénim nuk ka maska, nuk ka armé, nuk ka grabitje, nuk ka kidnapim, pra né momentin g€ kéto
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pérjashtohen atéheré hajnat i kemi népér tavolinat e kafiterisé ose né shpi né sofér, por ne shumé shpejté
do t& arrijmé qé ti qesim para drejtésisé ata. Pastaj ky fshat i ka 4 rrugé hyrése dhe dalése dhe nuk &shté
leht# & ti mbuloj policia me kéto kapacitete g€ i ka, pastaj nuk mjafton informacioni i thash e théne se ky
apo ai e ka béré viedhjen, kané kaluar ato kohéra kur e kang marré dike né€ shesh dhe kan€ varruar pse e
tha dikush at&, tani pérdoren vetém metodat shkencore t& dokumentimit t€ fakteve pér ta dénuar ose me e
shpallé fajtoré dike. Sa pér me gen mé interesant pér juve uné jam policé g€ 41 vite banorét e fshatit
Opterushé asnjéheré nuk kané gen né agjendé t€ krimit ose né agjendé t& kronikés s€ zez€ pér asnjé loj
krimi, 6 vitet e fundit jané vetém 7 raste t& vjedhjeve, tani ndodhén 4+3 qé jané pa kompletuar, por besoj
se nuk kemi nevojé me alarmua ose qé t& krijojmé dyshime as ndaj pushtetit por as ndaj neve g& jemi
piesé e pushtetit edhe lokal edhe gendroré. Pér fat t& keq ne kemi rreth vete aso individ t& pakénaqur por
ma miré kishte me gen mé miré qé& ta demaskojné vetén ata dhe mos t& mirén as me punét e policisé ¢ as
~me punét e Kryetarit. N& két¢ fshat &shté njé market 1 madh, jan& 5 shitore t& vogla, 4 bastore dhe 2
kafiteri. ato- kéto ;ane perpiot me rini, aty ke'nga ata g ainé fojéra & fatit kurse as nj& centt€ ardhura

" nuk eka, policét ¢ mijé atjé qé& jetojng, barorel dhe't€ zotét ¢ shiepise e difi€ dhie T 'sHohim se Kush j Jane “ata,” -

kéta persona duhet gé ta argumentojné se ku jané duke i marré k&to para. Ka inskenime kryefamiljari nuk
e ka ditur qe i ka pasur 240.00 € pérfund tepihut, kurse djali tije thot& se kétu i kam l&n€ uné kurse tant
nuk jané mi kané viedhur dikush,, pra kjo ésht& inskenim total. Cka &sht€¢ edhe ma keq kétu ka pas
individé dhe tendenca g& né até tubim aty por edhe pastaj pas tubimit, disa persona jan€ paraqitur me
armé kinse do ta mbrojné fshatin, askush nuk ka nevojé ta mbrojé fshatin ne jemi aty g€ ta mbrojmé, ka
pasur edhe t& shténa pér automjet aty a kané festuar g& nuk po munden mé & viedhin apo kané festuar qé
kané viedhur ne jemi né pérfundim t& hetimeve dhe do shkojmé deri né fund, nuk ka nevojé até ta fshehé
askush, apeloj t& gjithé qytetarét qé gjésendet me vleré t& mos i 1éné vend e pa vend, nuk Eshté miré 1€
dilet né qendér t& fshatit népér kafiteri dhe t& tregosh se djali ti ka dérguar 4,000.00 € ai do & mbetet pér
dy dite pa para, nuk jan& t& gjithé t& ndershém aty krimi ka lindur me njerézimin, viedhja ka lind me
njerézimin, shteti ka lind atéheré, drejtésia ka lind atéherg, policia ka lindur atéheré dhe secili duhet ta
béjé punén e vet. Nuk &shté miré t& njollosen ata banoré atje sikur t& jet® vatér krimi posagérisht kur kemi
t& b&jmé me media 1§ shkruara (& cilét i pércjellin mijéra banoré. Ky medium i ka béré edhe tre inskenime
t& tjera njérin né shkollén Isa Boletini e cila nuk e ka merituar kurré asi epiteti, né dy palé zgjedhje né
balotazh, ju them singerisht se radiotelevizioni I Kosovés raporton nga semafori dhe e qet portén e
vendvotimit dhe e thot& se situata éshté shumé e miré dhe shumé stabile nuk ka kurrfaré incidenti, kurse
ata 1€ tjerét me telefon mua dhe dy prokuroré na thoné se &shté béré kiameti aty dhe nga banka jané duke
marré para me ¢anta dhe jané duke shkepur votuesve né kété shkollg, ky &shté vetém njé shembull ka dhe
plot shembuj t& tjers. Kemi shembullin e ditéve t€ fundit me aferén gypave ku déshirojné t& na gesin para
aktit t& kryer neve policing sikurse ka korrupsion atje, po ashtu edhe Kryetarin e Komunés pa kurrfaré
kuptimi, pa procedura t& tenderimit, pa procedura t& prokurimit, pa procedura té hetimit t& cilét i kryejné
organet kompetente ata e shpallin atje dike fajtoré dhe sikurse korrupsioni &sht€¢ duke kaluar para
hundéve tona, kjo éshté krejiésisht e pa pranueshme, nuk e di kush jané ata njeréz ose kjo kompani g& e
béné kété, ne 1 dimé & gjithé po ashtu edhe mediat i ding ata le ti gesin ata para mediave dhe le ti shohin
fytyrat e tyre. Ne si organ shtetéror ose st agjension duhet & keni t& qart& t€ gjithé se nuk bé&jmé debat me
gytetar, procedurat ¢ debatit jané t& rregulluara me ligj, caktohet dita, vendi ora se kur dubet t& béhet
debat me biznesin ose me kategorité e tjera me Kryetarin, kurse ne nuk b&jmé debat nése kérkobet me
debatu atéheré duhet nj& aprovim sepse uné kam hierarking time duhet qé€ t&€ mirét leje, mediat pér
ngjarjet e Opterushés kané gen t€ informuar kang gen dy komunikata, Kryetari i komunés ¢do méngjes e
meré raportin se ¢ka &sht& ndérmarré nga policia e Kosovés, viktimat e kan€ derén e hapur tek ne po
ashtu edhe Kryetari i fshatit mundet né ¢do kohg & na kontaktoj, ka qen tek uné€ n€ zyra ku kemi biseduar
rreth njé oré, pra vetém bashkérisht mundemi me i demasku ato veprime qé nuk shkojné né favor t&
imazhit as t& pushtetit duke pérfshiré edhe policin po ashtu nuk shkojné né€ favor as t& atyre njerézve 1€
fshatit t& cilét jané shumé té ndershém. Sa i pérket ngjarjeve né fshatin Oplerushé dhe krimit né
pérgjithési nuk isha zgjaté mé tepér. U bisedua kétu rreth shitjeve t& artikujve né trotuare me (& drejté e
keni sepse me t& vértet jan& duke na ngulfatur, kéta persona viné dhe ankohen tek Kryetari 1 Komunés
pse ne ja heqim kamionin me théngjill ose 2-3 gajba ge shesin produkte %€ ndryshme né trotuar, atyre
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personave duhet gé t& ja mbyllni derén ne deri né 3 heré mundemi me i toleru por herén e 4 dubet g€ ti
dénojmé, shitja e mallit né trotuar éshté kundérvajtie dhe dénchet edhe sipas ligjit & trafikut po ashtu
dénohet edhe me rregulioren e kuvendit, ne vitin e kaluar kemi pasur rreth 8000 dénime ose gjoba gé jang
Jéshuar pér trotuare , rrugé, semafor etj. U ceken edhe mbeturinat ato jo vetém qé€ e pengojné trafikun dhe
ambientin por ato paragesin njé rrezik t& madhe pér shéndetin tong, kam kérkuar 2-3 heré nga Drejtori i
Shérbimeve Publike ndihmé por nga njé heré edhe ai nuk ka ¢ka t& b&jé, al mé thoté komandant nuk kam
as ekskavator as ndonjé kompani e cila mirét me pastrim té mbeturinave. I kemi lutur disa her€ gytetarét
qé ti pastrojné mbeturinat, por ne si polici nuk do t& ndalemi kemi dalur né teren shumé shpesh me
Drejtorin e inspektoratit dhe besoj se shumé shpejté do t& gjejmé formulé edhe pér kété problem por edhe
ndaj atyre qé parkohen vend e pa vend népér gytat edhe ndaj kétyre barinjve g€ i pérmendet mé herét,
atyre duhet patjetér t& ja b&jmé njé zgjidhje ne kemi bjeshké prandaj duhet g€ t€ intervenohet edhe tek
Kryeministri nése &shté nevoja g& agjensioni i pyjeve 1& Kosovés t& ja ndajé né parcelé dhe ata t€ higen

" . nga.qyfetit sepse me 1& Vértet qytetarét jané né zorré nga genté dhe dhenté e tyre’ besoni q& nuk guxoing’ .

" me i léné dyert e oborrit hapur sepse me t& veErtet jané BEre shurné 3 staild jané n€ Zonat € urbanizuara. T€ .

nderuar anétaré 18 KKSB-s& cdo gjg g& ka & b&jé me ¢éshtjen e sigurisé, ambientit, shéndetit, trafikut,
krimit, kundérvajties, po ashtu edhe me ato lokale q& gjenden né fshatin Xérx& ku gjitha lojet e krimit t&
réndé dhe t& organizuar gjenden aty, nése vini nga ai mesg kishte me gen miré g€ t€ na ndihmoni, nése ka
prostitucion ju i shihni ato femra & lévizin aty pari dit e naté, kjo nuk &shté vet&ém pun€ e policisé€ neve
na duhet mbéshtetje, informacioni, bashk&épunim g& t& mundemi me ja arit géllimit, ju faleminderit.
Skender Krasnigi , Drejtor i Shkollés Fillore Opterushg —~ Pérshéndetje pér gjithé t€ pranishmit, uné
pérfaqésoj késhillin e fshatit Opterushé, éshté biseduar goxha shumé pér fshatin ton€ sonte kétu, me t€
vértet ka qen njé situata jo e lakmueshme dhe shqetésuese pér banorét e fshatit, jemi ballafaquar me njé
dukuri negative t& hajnisé brenda 7-8 nate t6 muajit shkurté kang ndodhur disa raste, sa jam né dijeni
Kryetari ka béré kérkess qé né rastet e paré por nuk 8shté ndérmarré asgjé nga ana e rendit € sigurisé,
prandaj ne si kryesi jemi detyruar gé ti mbledhim banorét e fshatit ose kryefamiljarét né njé mbledhje e
cila &shié mbajtur me 25.02.2018, pér 18 diskutuar rreth kétij problemi. Banorét ishin shumé t& shqetésuar
dhe shumé né& panik aty kishte fjalé t& ndryshme, kishte edhe revolt¢ n& mesin e banoréve. Ne né€ até
mbledhja nga bashkéfshatarst kemi kérkuar gé t& jené vigjilent, kemi kérkuar nga ¢do kryefamiljar qé ti
kontrolloj fémijét e vet sidomos pjesén e rinisé si¢ e ceku edhe komandanti ata jané€ pa kurrfar€ t€ hyra
kurse mirén me aktivitete t& ndryshme jo t& mira. Né fshatin toné jang 4 bastore, nuk e di a kané licencé
ose leje pune kéto bastore, prandaj besoj se ata t& cilét luajné kéto lojéra i kané kryer edhe kéto akte t&
démshme, po ju pércjelli mesazhin e kryesisé dhe banoréve t& fshatit Opterush€ q& nga ana e organeve t&
rendit 1& ndricohen sa mé paré kéto raste, t& mos zgjatet shumé kjo puné dhe t& dihet se kush jané kéta
kryes t& veprave t& viedhjes dhe 1€ ju jepet dénimi 1 merituar.

Marian Shariqg, nénkryetar i KLSP-s& ~ Pérshéndetje pér gjithé & pranishmit, komandanti i stacionit
policor né Rahovec e ceku problemin e stallave e cila gjendet né hyrje t& fshatit Hog& e Madhe, problemi
tjetér &shté se rrugét kryesore nga Rahovec — Malishevé dhe Rahovec — Suhareké mungojné sinjalizimet
e né vecanti kur &shté koha e keqe dhe me mjegull, kérkoj nga Kryetari i Komunés g€ t€ kérkoj nga
organet pérgjegjése gé ti sigurojné kéto ndrigime, po ashtu qé t€ rregullojné sinjalizimin e vijave t&
bardha né kéto rrugé. Ky késhill ka aprovuar njé projekt pér vendosjen e kamerave ku né gytetin e
Rahovecit jané vendosur gjithsej 8 kamera, kishte me gen miré q& Kryetari i Komunés ta pérkrah kéte
projekt dhe t& vazhdojé g€ t& vendosen kamerat e sigurisé né t& gjitha lokalitetet e Komunés sepse para
disa dite né fshatin Hogé ¢ Madhe &shté larguar flamuri nga pérmendorja, po ashtu éshté thyer pasgyra
anésore e njé mikut tim edhe pse kamare ka né até lagje por ndoshta e kané shfrytézuar kohén kur nuk ka
pasur rrymé. Po ashtu rruga Bekim Isma e cila e lidhé lagjen e epérme me fshatin Hogé e Madhe &shté
shumé e ngushta dhe kishte me gen miré gé kjo rrugé & zgjerohet dhe & ndrigohet n& ményré g€ t€ kené
mundési qytetarét té ecin edhe né orét e vona né kété pjese.

Osman Ismajli — | nderuari z. Marian Vjedhja e flamurit dhe démtimi i pérforcuesit t& flamurit ka
ndodhur me 01.03.2018, uné jam duke raportuar pér muajin e kaluar e jo pér k&t& muaj kjo &sht€ arsyeja
pse nuk e kam pérmendur kété ngjarje, sa i pérket thyerjes sé pasqyrés s& makings mua pér ¢do dité jané
duke mi thyer pasqyrat e policisé sepse si e le diku keq makinén dikush kalon dhe ta thyen, pra vetura
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&shté e papranueshme qé t& parkohet né rrugé. Po i pérgjigiem edhe z. Skender Krasnigit, 1 ndervar né
momentin q& banorét e fshatit i shohin patrullat e policisé né fshat atgheré aty nuk ka preventiv, nuk ka
puné operative dhe nuk ka hetime, kurse ata q& nuk shihen fare ata e kryejn€ punén e vet€ mé s¢ mirl, pra
mos u mbéshtetni se nése e shihni patrullat atéheré puna &shté mirg, pra veprimet taktike operative masat
dhe metodat kriminologjike nuk ka nevojé qé ti diné fshati dhe as ju sepse ato duhet gé t& jené t&
padukshme. :

Nysret Abazibra — Pérfagésuesi i Késhillit t¢ BI Rahovec — Pérshéndetje pér 1€ gjithe té pranishmit, e
dégjova me vémendja raportimin e komandantit t& policisé, ajo q& mé shtyri g€ t€ marré fjalén ishte jo
vetém kjo ndodhi por shkaku qé& i ka shtyré me ardhur deri tek kéto vijedhje, u pérmend se né fshatin
Opterushé jané rreth 4 lokale 1& bastoreve, pér mua &shté shqetésuese se né k&t fshat ka vetém 1 shkollé,
i xhami kurse ka 4 bastore, do t& ishte miré gé t& shikohet né aspektin ligjor se a i kan€ p&rmbushur
kriteret kéto lokale pér me u hapé, pastaj sa &shté largésia prej shkolle, pastaj sa banoré jané né kété fshat,

P pés&qgukim‘gmdemi'.m@,.i' mbylle t& gjitha s& paku € 1 minimizojmé. Kishte me qen miré q& & analizohet

RN

se si 8shté gjendja népér fshatrat e tjera me Kéto Bastore, pra mos t& ha ndodhin edhié né Tshatrat ¢ fera €
njéjtat pasoja &shté miré qé ti parandalojmé, prandaj kisha kérkuar nga organet kompetente & t€ zbatohet

ligji né pérpikéri. Céshtja e dyté ¢ desha té ngrisé ka t& b&jé me shkollén ardhméria, e di se Komuna

&shté e njoftuar me kété rast, kishte me gen miré ¢& € mirét ma seriozisht ¢&shija e atij muri sepse ka 1€
béje me siguring e jetés sé fémijéve, mos t& na ndodh& zoti na ruajte ndonjé aksident e pastaj ne t&
merremi me pasoja, kishte me gen miré gé kjo t€ jet€ si prioritet.

Osman Ismajli — Ne né Komunén toné kemi dhjetéra lokale t& fatit q& i quajmé ekskluzivisht uné nuk e
di as kush jang duke u marré me kéto lokale, ato jané né& pérgjegjési t& doganave t€ Kosovés dhe ATK-sg,
po ashtu &shté pérgjegjési e njésitit gendroré t& krimeve ekonomike gé t€ mirén me ta. Nése keni déshiré
do ju sjelli kérkesat & i kam dérguar kétij njésité q& t& mirén me kéto bastore. Mendoj se n& fshat secili
prind duhet gé ti kontrolloj fémijét e veté dhe mos ti lejojé & t& shkojné népér kéto lojéra € fatit se
pémdryshe do ti vidhen gjitha sendet me vleré dhe do t& pérfundojng n& kéto lokale ¢ fatit. Sa 1 pérket
atij muri qé paraqget rrezik qé e tha i ndervari z. Nysret Abazibra, ne kemi né disa vende aso mure g&
paragesin rrezik, jané ndérmarré masa ¢do heré edhe kétu duhet & € dele inspektorati po ashtu edhe
patrulla e policisé s& komunitetit qé ta b&jé njé raporte ose njé ekspertizé t& vogel dhe t& shihet se 1 kujt
sshté ai mure a éshté i shqiptarit, i serbit apo i romit, a &shté ai kétu apo jo, t& behet edhe verifikimi 1
pronés né Komuné e pastaj t& b&het njé vierésim profesional nga inxhinierét e Komunés se a paraqget al
mure rrezik pér jetén e gytetaréve.

Shaip Shala, Pérfagésuesi i mediave — Pérshéndetje pér t& gjithe & pranishmit, kam njé pyetje pér
komandantin e nderuar, po paragitem si anétar i k&shillit ¢ jo si gazetar, n& bisedé formale me disa banoré
t& fshatit Malési e Vogél mé kané treguar se kané ndodhur edbe disa vjedhje edhe né két€ fshat, po ashtu
mé thané se njé plak e kané lidhur hajnat, pyetje ime &shté a &shté e vértet kjo dhe nése po a jané
raportuar kéto raste né stacionin policor.

Osman Ismajli — I nderuar z. Shaip Shala askénd nuk e kang lidhur né oborr, né fillim apelova g€ mos 1€
zmadhohen gjérat, ka pasur viedhja t& pajisjeve t& banjave t& cilat kan€ gen né ndértim e sipér, ka pasur
disa viedhje t& disa veglave t& punés rastet jané t& hapura jemi duke i hetuar.

Ylvi Shehu, pérfagésuesi nga Tegja ¢ Madhe “Shejh Sylejmanit”™- Pérshéndetje pér t€ gjithé t&
pranishmit, do t& inkuadrohem né kété bisedé jo si pérfagésues i njé komuniteti por si perfagésues fetar.
S& pari do kisha biseduar si qytetar, jam né moshén 67 vjegare,, komandantin e njoh edhe personalisht
edhe si udhéheqgs né vitet e 80, do e kish béré njé pyetje ne kérkojmé t& drejta nga shteti por a pyesim ne
ndonjéhers si qytetar se ¢ka kemi ne pér obligim ndaj qytetit s& pari, ndaj siguris€ s¢ gytetit dhe ¢ka kemi
ne pérgjegjési ndaj shtetit. T¢ gjitha kéto shgetésime q& i ceken parafolésit ishin shumé reale, sa i pérket
fshatin Opterushé uné i kam pérmbi 60 vjet dhe e di g€ né t€ kaluarén ky fshat ka gené njéri nga fshatrat
qé &shté mare si shembull pér t& mir€, pérfagésues t&¢ Komunitetit nga Teqja e Madhe “Shejh
Sylejmanit”, ky fshat g€ nga vitet e 80 ~ta i ka t& martuara né Rahovec mbi 70 vajza, pra nj€ lidhje qytet
fshat, cdo kohé i ka njerézit e veté prandaj besoj se edhe fshati Opterushé do ti tejkalojé kéto probleme sé
bashku me organet e rendit. Sa i pérket sigurimit % trafikut me t€ vértet kjo &shté shqetésuese sepse
rrugét né gyletin toné jané shumé t& ngushta, por ne né anén tjetér duhet gé t& mendojmé edhe pér



bizneset, ne i kemi né Komunén toné 3 biznese t& médha tregtare ku 90 % t& bizneseve t& vogla jané
ngulfatur, por duhet t& dimé se bizneset e vogla jané ata t& cilét kontribuojng& mé s¢ shumti me tatime né
Komunén toné. Nuk e di a e keni vérejtur se shumica lokaleve t& vogla n& Komunén toné jan€ t& zbrazéta
kjo edhe pér syrin e njeriut nuk duket miré, kur punojné né njé qytet lokalet e vogla, t& médha dhe ato g&
mirén me zanate 1€ ndryshme edhe qyteti duket mé& 1 gjallé por edhe komuna ka mé shumé t€ ardhura.
Qyteti i Rahovecit né ditén e shtuné dhe t& diel &shté 1 boshatisur si nuk punon kuvendi komunal edhe
qyteti nuk ka l&vizje, pse né Prizren ka me dhjetéra parkingje private kurse né Rahovec nuk ka asnjé por
edhe ai q& &shté nuk punon, komandanti dhe policia duhet q& € mirén me ne dhe ne duhet g€ tumiremi
me ta, ata nuk kané dikén tjetér t& mbrojné pérveg qytetarét, po ashtu nuk kané dikén tjetér k& 1€ dénojné
pérvec neve. Por nuk &shté gjithcka zi né kété Komuné sepse béhet njé jeté e get, ka nj€ bashk&jetesé ne
duhet g8 t& jemi 1€ bashkuar dhe ti tejkalojmé ato barrierat e vjetra.

~ Osman Ismajli — Jang disa periudha gjaté dités si shkuarja dhe ardhja e nxénésve si dhe shkuarja dhe

U ” ardhja e punétoréve 1€ adininistratés me € vérteté n€ kéte kohé béhet mé tollovi mirépo rruga kryesore e

Rahovecit nuk éshté aq ¢ rigarkuar sa mos 1€ [Emé dike g & pranojé niallih n ToKalin e tif. Jane disd"
furgoné q& ¢do dité g8 pér njé pako cigare e bllokojné rrugén, ne mundemi € ja rregullojmé atyre njé
regjim q& kur me pas 1€ drejté me e pranu mallin, dubet qé ti keng katér indikator€ t&€ ndezur sepse ne nuk
kemi trotuare aq sa duhet deri tek qendra, mir&po ne kemi puné atje dhe &sht€ obligim i gytetaréve g€ sa
mé pak t& pengohet edhe trafiku edhe kémbésorét edhe € gjitha. Ju faleminderit.

Ramé Berisha- Pérfagésues i Komunitetit RAI - Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit , kérkoj g€ (€
béhet intervenimi né anésoret e rrugéve pasi qé &shté rrugé qé frekuentohet nga nxénésit dhe démtimi i
kétyre angsoreve paraqet rrezik pér ta, kéto anésore dimensionin e kané 6 me Im kishte me qen€ mir¢ qé
nése ka mundési gé t& mregullohen kéto anésore dhe té vendosen né vendin e tyre, pér k&té rast jang t&
informuar edhe policia.

Kryetari — Falénderoj t& gjithé ata g& diskutuan duke besuar né pérkushtimin dhe rolin g€ e kemi si
KKSB pér ti arritur objektivat e caktuara g€ jané. Sipas ligjit &ésht€ njé mekaniz&m jasht€zakonisht i
fugishém i cili kontribuon direkt né rregullimin e sferés sé shoqérisé né Komunén ton€ duke ju uruar
secilit ve¢ e veg mandatin e ri sepse jeni zgjedhur nga anétarét e Kuvendit, besoj se roli i kétij Késhilli do
t¢ fugizohet né vazhdimési dhe ne s& bashku do ta kryejmé detyrén t& cilén e kemi marré pérsipér. Kétu u
potencuan disa probleme t& cilat doemos duhen zgjidhur, nuk flas pér stallat 1€ cilat béhen problem sepse
ne nuk kemi probleme ndéretnike kemi njé bashké&jetesé normale, stallat t€ cilat gjenden tek Bérnjaka po
ashtu edhe ato n& periferi t& gytetit, si dhe ajo g& gjendet n& hyrje t¢ fshatit Hogé e Madhe, ne e kemi
pasur njé takim me fermerét ku e kemi trajtuar kété ¢éshtje dhe besoj se kané filluar t€ paragesin fermerét
sepse ne jemi t& interesuar & t& i lévizim kéto stalla dhe t& zhvendosen diku né pjesét mé té
pérshtatshme. Sa 1 takon sinjalizimit t& rrugéve rajonale dhe lokale mundé € ju them se ne kemi
jashtézakonisht interes ne kemi disa projekte & besoj se do ta kompletojné ndri¢imin publik né qytetin e
Rahovecit. Ne natyrisht q& kemi probleme me ndri¢im publik edhe népér vendbanime mé t& médha por
besoj se me DEMOSIN ose me ndonjé organizaté tjetér t€ huaj do ja arrijmé géllimit g€ ti ndrigojmé &
gjitha vendbanimet, me adrigim mendoj se do & pamundésojmé ¢farédo kanosje q€ ndoshta vije pér
shkak t& errésirés. Sinjalizimi i rrugés rajonale pér né Malishevé ne do t€ i drejtohemi Ministrisé
pérkatése sepse ajo &shté rrugé rajonale e cila nuk i takon pérgjegjésisé t&¢ Komunés s&€ Rahovecit por
pérgjegiésia e Komunés sé Rahovecit &shté gé t& kérkojé njé sinjalizim mé & miré pér rrugét t& cilat jané
né pérgjegiésing e Ministrisé sé Infrastrukturés. Ne kemi marré mbéshtetje né njé varg projektesh nga
Ministria e Infrastrukturés po ashtu besoj se edhe pér kéto do & marrim mbéshtetje nga kjo Ministri.
Zgjerimi i rrugés “Bekim Isma” ose pérkujdesja ndaj rrugéve t&€ ngushta ne kemi biseduar edhe me
Drejtoring e Shérbimeve Publike dhe ne do t& kujdesemi qé ato rrugé (€ cilat nuk kan€ probleme serioze
me prona do t& i zgjerojmé, do ti ndrigojmé dhe do t& i mirémbajmé sa mé miré g€ mundemi. Kamerat e
sigurisé po ashtu jané problem sa heré gé ngritén qofté nga Drejtorité ¢ Shkollave qofi€ nga Komunitetet,
me 1€ vérteté kamerat e sigurisé jané kontribut dhénése né pérmirésimin e sferés sé siguris€ sé
pérgjithshme né Komunén e Rahovecit. Ne kemi né projeksionet tona dicka, nuk jam nga ata 1€ cilét
ankohen, ne mund t& kemi véshtirési né vitin e paré sepse &shté béré planifikimi njé vit mé par€ dhe ne
kemi gjetur k&t planifikim por sidogofté kurdo qé do t& mundemi ne ng lirimin e hapésirave publike né



zgjerimin e rrugéve, ndricimin e rrugéve, né vendosjen e kamerave t& sigurisé do t€ marrim pérsipér gé té
lobojmé dhe t& pérgatisim projekte dhe kérkesa dhe t€ fitojmé sa mé shumé projekte t€ tilla qé e
rregullojné sferén e sigurisé né Komunén toné po ashtu n& kété aspekt hyjné edhe bastoret, lojérat e fatit
né gofté se bie fjala KKSB- ja gé né kété drejtim t& ndérmarrin dicka po ashtu edhe nga Policia at€heré ne
do t8 1 adresohemi seriozisht ATK- s& dhe doganave t& Kosovés pra do ta mobilizojmé inspektoratin toné
i cili edhe nése nuk mundet asgjé t&é b&jé pavarésisht se né kompetencat e kujt jané ato lojéra té fatit ata
munden g& t& vendosin drynin deri sa t& viné ata g& t€ japin sqarime. Pér asnjé€ ¢mime dhe asnjé kusht
nuk lejojmé q@ t& rrezikohet gjendja e sigurisé nése ne kemi zhvillime t€ tilla n& fshatin Opterushg apo
diku tjetér. Sa i pérket shtépive t& natés t& cilat gjinden né Komunén toné€ pavarésisht se Komuna e
Rahovecit merr taksa nga kéto shtépi té natés ju e dini g njgheré uné i kam ndaluar dhe nése mé vjen
digka nga Policia dhe nga KKSB-ja uné e kam edhe vullnetin edhe gatishméring gé t&€ 1 ndérpres kéto
aktivitete t& cilat e cenojné edhe pronén edhe jetén e qytetar€ve, s€ paku do t€ mundohemi gé ti

T pezuli()jme aktzvztetet e tyre, gatishméria e Kryetarit t& Komunés dhe ekipitt&-tij do ta kenpgjithmong; ne:

" jemi duke pritur sugierimeét e organeve kompetenté t€ cilat mé” drejipersedrefti’ jane t& fokusuara e
céshtjet e sigurisé, né ményré gé ne t€ kemi bazg ligjore mé t& mjaftueshme pér té vepruar si Komuné. Sa
i pérket mbeturinave ky késhill duke mé pérfshiré edhe mua si kryesues 1 kétij késhilli mundemi té i
tregojmé banoréve se cfaré roli ka, po ashtu ne mundemi &€ i informojmé ata se hedhja vend e pa vend e
mbeturinave gjobiten prej 5.00 € deri n& 100.00 €, qofi& t& amvisé€risé apo inerte. Ne mundé t€ mos kemi
kapacitete t& bollshme gé& t& monitorojmé komplet kété proces pér arsye se ne e dimé se sa inspektor
kemi, po ashtu ne mundemi t& disponojmé fakte t& mjaftueshme sa me i gjobité ata t& cilét e ndotin dhe e
prishin ambientin toné. Mendoj se KKSB-ja po ashtu edhe uné si Kryetar i Komunés besoj se mundemi
me mare njé rolé t& vecant® paralajmérimi se hedhja e mbeturinave vend e pa vend jané t€ ndaluara.
Kisha miréprite njé kérkesé nga KKSB-ja q& eventualisht t& rivendoset taksa e cila kusht&zon regjistrimin
e automjeteve me pagesé & mbeturinave, mundet t& thoté dikush se nuk &shté e ligjshme kjo por ju
siguroj se shumica ¢ Komunave t& Kosovés vee e kang kété taksé si kushtézim. Besoni se kemi me gen
déshmitar se kemi ma pa shumé mé pak mbeturina e sidomos mbeturina t&€ amvisérisé nése e rivendosim
kéte taksé. Ne kétg vite né funksion t& pérmirésimit t& gjendjes s& sigurisé népér fusha qé jané si démtimi
i kulturave bujgésore gjaté sezonés nga elementet e pa pérgjegishém, kété vit ne sé bashku me kolegét e
mijé kemi marré njé vendim g& t& vendosim 3 rojet e fushés t€ cilét do t€ kené bashképunim me
inspektoratin ¢ Komunés sé Rahovecit, policin ¢ Kosovés, kéta roje do t& kené vetém nj€ detyré ruajtien e
kulturave bujgésore, kjo ka qen kérkesé edhe né mandatin e paré gé e kam pasur,, por ka gen kérkesg
edhe né mandatin e z. Vehapi po ashtu ka gen kérkesé e vazhdueshme edhe tani. Mungesa e parkingjeve
edhe pér kété jemi té vetédijshém dhe synimet tona afatshkurtra do & b&jmé pérpjekje q€ disa rrugé
kryesore dhe aty ku kemi pak hapésiré t€ krijojmé ose parkingje ose t€ vendosim sinjalistiké &
mjaftueshme gé rrugét ¢ ngarkuara me njé ekspertizé t& kompetentéve do t€ shohim mundésin g€ né t€
ardhmen ta shohim mundésin e ndryshimit & garkullimit t& automjeteve né trafik. Do t& shikojmé se a ka
mundési gé disa rrugé t& gytetit t& béhen njédrejtiméshe, por pér kété nuk do té€ vendosim ne pérmendésh
por do t& ftohen g& té japin mendimin dhe kontributin e tyre policia, ekspertét e komunikacionit, t€ auto
shkollgs, pastaj inxhinierét e urbanizmit dhe ata do ta thoné fjalén e tyre. Pastaj n€ disa vende kemi
situaté bllokuese t& trotuarcve , kemi probleme né disa rrugé t€ gqytetit me trotuare sepse nuk kemi
trotuare, do t& shikojmé se ku aty ku kemi mund@si pér ti liruar trotuaret do ti lirojmé, por aty ku jané
trotuaret dhe jané t& bllokuar mendoj se nuk &shté e miré dhe nuk &shté e k&ndshme t€ shihen aty makinat
e parkuara, mendoj se kjo nuk &shté njé kontribut n& déme t&€ bizneseve mé se dikush ashiu e tha, e di se
disa kané leje nga Komuna pér vendosjen e produkteve t& tyre por kjo nuk do & thoté g€ ata kané leje g&
ta zéné komplet trotuarin, duhet té kihet mé shumé vémendje sepse nése uzurpohet trotuari ka rrezik
permanent gé t& démtohet kémbésori né ¢do moment. Po ashtu ne si Komuné kemi problem edhe me
rreth rrotullimet, ne do 1€ shikojmé mundésin e ndértimit t& rreth motullimeve aty ku ka nevojé, pastaj
vendosja e shenjave sinjalistike té trafikut aty ku ka nevojé ne pér kété kemi njé plan dhe nj€ projekt, po
ashtu edhe rreth rrotullimet gé jané ekzistuese do t& shohim se ¢ka do t€ thoné ekspertét se a ka mundési
qé té riorganizohen ato mé miré né ményré qé t& jené mé funksional sidomos ai g€ &shté tek rasat e
Rahovecit dhe ai q& gjendet tek rija, t& giitha kéto ¢éshtje g& kané t€ b&jné me sferén e sigurisé dhe gé e
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ndihmojné njé funksionim mé normal t& qarkullimit pér gytetarét tané besoj se me njé bashképunim mé
t& miré t&8 KIKKSB-sé, t& organeve kompetente t& Komunés, me institucione e policisé, me FSK-ng, me
shoqgérité civile dhe mediat, besoj se do t& ishte shumé mé mirg gg ti shirytézojmé kéto rrethana dhe para
se t& jepet ndonjé lajm nga ndonjé televizion ashtu si¢ e potencoi edhe Komandanti 1 policisé le & jepet
Jajmi njé heré nga Kryetari i Komunés, Komandanti i Policis€ ose ata q& jan& kompetent dhe gé jané
pérgiegiés pér t& dhéné lajmin, nése ne e lajmérojmé ndonjé televizion ose ndonjé portal pa i pérfill kéto
rregulla t& lojés atéheré mendoj se nuk e kemi kryer punén toné ashtu si¢ duhet. Besoj se nuk &shté miré
qé Kryetari i Komunés ose Komandanti i policisé t& merre njé lajmé nga televizioni ose portalet e
ndryshme, por nése ne nuk ju pérgjigjemi atéheré &shté normale & t& kérkohet zgjidhje n& adresa t€ tjera.
Ju ftojé edhe njé heré gé ta rrisni rolin, angazhimin dhe bashképunimin, po ashtu ju urcjé suksese t&
pérbashkéta né misionin shumé fisnik & e keni para vete & siguria né Komunén e Rahovecit € jeté ¢
géndrueshme si rezultat i anga7himit t& punés soné t& pérbashkét. Me t€ gjitha kéto g€ i biseduam 1

) nérfshimé edhe dy pikat e radhés ai ajo Pérfundimet dhe Rekomandimet nga:takimi-1-KKSB-s€ dhe t€" -
' “ndryshme Nése nuk Ra ‘askish 18 ngrisé ndonjé shqetssin telsr sa i’ perket kesaj-pike e deklaroj &

mbyllur két8 takim shihemi né takimin e radhés.

Mbledhja pérfundoi né orén 11:45




